REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e té¢ Dhénave Personale

Komisioneri
Nr. £5]/ Prot. Tirang, méyg//2. /2011
Lénda: Rekomandim pér “Celési” sh.p.k, Tirané.
REKOMANDIM

Mbéshtetur né Ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”
Vendimet e Kuvendit t& Shqipérisé nr 211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen e Komisionerit
pér Mbrojtjen e t&¢ Dhénave Personale” dhe nr 225, daté 13.11.2008 “Pér miratimin e
strukturés organikés dhe kategorizimit t& pozicioneve t& punés té zyr€s s€ Komisionerit pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”, pas shqyrtimit t& Relacionit t& Drejtorisé sé¢ Hetim-
Inspektimit, né ngarkim t& kontrolluesit “Celési” sh.p.k, Tirang,

KONSTATOVA

Komisioneri pér Mbrojtjen e te Dhénave Personale ka zhvilluar inspektim administrativ
prané kontrolluesit “Celési” sh.p.k, me objekt:

Instalimi, pérdorimi, mbikéqyrja dhe regjistrimi me anén e “Kamerave Vézhgim-
Regjistrimi’ (CCTV), né ambientet dhe né territorin e kontrolluesit “Celési” sh.p.k
Tirané.

-Verifikimi i pérdorimit t& kétyre kamerave bazuar né nenet 5 dhe 6 te ligjit nr. 9887, daté
10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”, si dhe udhézimin nr 3 daté 05.03.2010 i
Komisionerit pér Mbrojtjen e t&¢ Dhénave Personale “Mbi sistemin e video survejimit né
ndértesa, lokale e ambiente t& ndryshme” né lidhje me:

-Qé&llimin e pérpunimit t& imazheve, si t& dhéna personale me karakter t& veganté fizik;
-Mjaftueshméring dhe proporcionalitetin e pérpunimit té kétyre t¢ dhénave pérkundre;jt
qéllimit;

-Saktésin€ dhe qartésing né pérpunimin e imazheve, gjaté vézhgimit dhe regjistrimit té tyre;
-Kohén e ruajtjes s&¢ imazheve filmike apo fotove t& gjeneruar nga sistemi i ruajtjes dhe i
regjistrimit;

-Kategorit¢ e subjekteve ge ju pérpunohen imazhet dhe ményrat e pérpunimit te tyre pér
identifikimin e subjekteve;

-Pérhapjen e t¢ dhénave t& mbledhura e t& pérpunuara me anén e CCTV-ve, tek t& tretét;
-Numrin e kamerave t& vendosura né ambientet dhe né territorin e kontrolluesit dhe nése ka
instalime te kamerave té fshehta.

Ezaurimi i t¢€ drejtave té subjekteve té té dhénave, kategorive qe ju pérpunohet e dhéna
“imazhe”, me anén e “Kamerave Vézhgim-Regjistrimi” (CCTV), bazuar ne nenet
12,13,18,19 te ligjit nr. 9887,dt 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”, si
dhe né udhézimin nr.3 date 05.03.2010 i Komisionerit pér Mbrojtjen e te Dhénave
Personale “Mbi sistemin e video survejimit ne ndértesa, lokale e ambiente t&
ndryshme”, né lidhje me:

-Informimin e subjekteve q& i nénshtrohen vézhgimit dhe regjistrimit, me anén e tabelave
informuese apo me ¢do forme tjetér t& shkruar;
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-Rastet, nése kontrolluesit i éshté kérkuar nga subjekti i t¢ dhénave pérmbushja e t& drejtés
pér akses né pérpunimin e t& dhénave ma anén e CCTV-ve, si dhe nése &shté kérkuar
korrigjimi apo fshirja e kétyre t& dhénave;

Siguria dhe politikat e privatésisé pér pérpunimin e t¢ dhénave me anén e CCTV-ve,
bazuar ne nenet 20,27,28 té ligjit nr. 9887,dt 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave
personale”, si dhe né Udh&zimin Nr.3, daté 05.03.2010 i Komisionerit pér Mbrojtjen e
té Dhénave Personale “Mbi sistemin e video survejimit né ndértesa, lokale e ambiente
té ndryshme”, né lidhje me:

-Caktimin e ndonjé pérpunuesi t€ t& dhénave ne pérdorimin e CCTV-ve dhe mbi fare akti
ligjor;

-Vendosjen e kontrollit né eksesin e t& dhénave te pérpunuara nga CCTV dhe pérgjegjésité
ne administrimin e kétyre te dhénave;

-Nivelin e sigurie fizike dhe teknike te sistemit te pérgjithshém te “Kamerave Vézhgim-
Regjistrimit” (CCTV);

-Verifikimin, nése ka ne fugi ndonjé rregullore te vegante pér mbrojtjen e te dhénave
personale ose te keté rregulla ge jané pérfshire ne rregulloren e brendshme, veganérisht ne
pérpunimin e te dhénave me anén e CCTV-ve;

-Verifikimin, nése jané parashikuar dhe zbatohen politikat e mbrojtjes sé t& dhénave
népérmjet “konfidencialitetit”.

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale pasi shqyrtoi Proces-Verbalin e
inspektimit administrativ, pretendimet e kontrolluesit si dhe provat ¢ administruara véren
se:

Kontrolluesi “Celési”sh.p.k mbledh dhe pérpunon t€ dhéna personale pér kategorité
“kliente” dhe “punonjés”, népérmjet pérdorimit te sistemit te “Kamerave Vézhgim-
Regjistrimi” (CCTV) né dhomat e mbledhjeve q& shérbejné edhe pér pritjen e klientét & tij.
Ne proces-verbalin e inspektimit nga pérfagésuesja e kontrolluesit &shté deklaruar qé brenda
daté€s 31.12.2011 do t& higet kamera né zyrén e gazetés “Celési” dhe do hartohet Rregullorja
pér pérdorimin e sistemit t& CCTV-ve e cila do t& pérfshihet né Rregulloren e Brendshme té&
kontrolluesit.

Komisioneri vleréson qé mbledhja dhe pérpunimi i t¢ dhénave personale t& klientéve dhe
punonjésve népérmjet pérdorimit te sistemit te “Kamerave Vézhgim-Regjistrimi” (CCTV )
n¢ dhomat e mbledhjeve q& shérbejné edhe pér pritjen e klientét éshté e tepért dhe jo
proporcionale lidhur me géllimin pér t& cilin kontrolluesi pérdor keté sistem ( CCTV), duke
gené késhtu né& kundérshtim me:

-Ligjin Nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale” nenin 5, pika 1
germa“c”, sipas t€ cilés “...t¢ dhénat duhet té jené té mjaftueshme té lidhen me géllimin e
pérpunimit dhe té mos e kalojné kété qéllim”,;

-Udhézimin Nr. 3, daté 05.03.2010 i Komisionerit pér Mbrojtjen e t&¢ Dhénave Personale
“Mbi sistemin e video survejimit né ndértesa, lokale e ambiente té ndryshme .

Gjithashtu, Komisioneri vleréson se géllimi themelor pér pérdorimin e sistemit t&¢ CCTV-ve,
konsiston né faktin se ai &sht¢ i nevojshém pér mbrojtien e t& drejtave legjitime t&
kontrolluesit, si¢ &hté garantimi i sigurisé, por nga ana tjetér nuk duhet té shkel privatésing
dhe t& tolerojé mundésing qé t& dhénat personale té punonjésve dhe klientéve, si t&¢ dhéna
personale (imazhe) t&€ pérpunuara népérmjet kétij sistemi, t& keqpérdoren.

Cdo individ ka t& drejtén e nj€ shkalle t& caktuar privatésie né pune dhe géllimi pér & cilin
éshté shprehur kontrolluesi realizohet mjaftueshém me vendosjen e kamerave t& vézhgim-
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regjistrimit n& hyrjet e daljet e ambienteve t& tij dhe nuk &shté e nevojshme pérdorimi i tyre
brenda dhomave t& mbledhjeve qé shérbejné edhe pér pritjen e klientéve té tyre.

- Pér sa mé sipér:

N¢ zbatim t&€ neneve 29, 30 dhe 32 t& Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008 “P&r Mbrojtjen e té
Dhénave Personale” dhe té& neneve 107-109 t& Kodit t& Progedurave Administrative:

REKOMANDOJ
Né zbatim Nenin 5, pika 1/c t& Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale” dhe Udhézimit Nr. 3, dat& 05.03.2010 i Komisionerit pér Mbrojtjen e t& Dhénave

Personale “Mbi sistemin e video survejimit né ndértesa, lokale e ambiente té ndryshme,

1. Ndalimin e menjéhershém t& pérdorimit t& kamerave t& vézhgim-regjistrimit (CCTV)
né dhomat e mbledhjeve q& shérbejné edhe pér pritjen e klientéve t& kontrolluesit;

2. Shkatérrimin e menjéhershém t& t&¢ dhénave personale (imazhet) t& mbledhura dhe t&
pérpunuara nga pérdorimi i kamerave t& vézhgim-regjistrimit (CCTV) né Zyrén e
gazetés “Celési” dhe dhomat e mbledhjeve q& shérbejné edhe pér pritjen e klientéve
té kontrolluesit.

3. NE rast t& mospérmbushjes t& pikave t&¢ mésipérme, Komisioneri vepron sipas Nenit
39 t& Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale™.

Duke ju falénderuar pér mirékuptimin,
KOMISIONERI
FLORA CABEJ (POGACE)

Né mungesé dhe me porosi

KESHILLTARI
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